[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.10.2021

№ 425
Томск

Об утверждении программы

«Укрепление общественного

здоровья населения Томского района
на 2021 – 2024 годы»
В соответствии с пунктами 11, 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктами 1.11, 1.28проекта пункта 1 статьи 6 Устава муниципального образования «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» и в целях реализации федерального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» национального  «Демография»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья населения Томского района на 2021 – 2024 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению Делами Администрации Томского района настоящее постановление разместить на сайте Администрации Томского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике Администрации Томского района.
Глава Томского района

                                                                   А.А.Терещенко
Бурыкин Тимофей Павлович
(3822) 40-67-11

	Приложение

к постановлению

Администрации Томского района

от 20.10.2021 № 425

ПРОГРАММА

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ

НАСЕЛЕНИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА НА 2021 - 2024 ГОДЫ»
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО

ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА»
	Наименование муниципальной программы (далее - Программа)
	Укрепление общественного здоровья населения Томского района

	Срок реализации Программы
	2021 - 2024 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление по социальной политике Администрации Томского района

	Участники Программы
	Управление по социальной политике Администрации Томского района

	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района

	Управление образования Администрации Томского района

	Администрации сельских поселений, входящие в состав муниципального образования «Томский район»

	Цель Программы
	Формирование среды, мотивирующей население Томского района к ведению здорового образа жизни

	Целевые показатели (индикаторы) результативности Программы
	Показатели цели,

единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1. Смертность мужчин в возрасте 16 - 59 лет (на 100 тыс. населения), чел.
	725,42
	676,4
	633,2
	585,8
	541,89

	2. Смертность женщин в возрасте 16 - 54 лет (на 100 тыс. населения), чел.
	141,84
	138,6
	134,4
	130,3
	128,8

	3. Доля населения Томского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от численности населения в возрасте 3 - 79 лет, проц.
	31,69
	36,00
	41,60
	44,10
	47,00

	4. Доля обучающихся общеобразовательных организаций, вовлеченных в мероприятия, прививающие стремление к здоровому образу жизни, от общей численности обучающихся, проц.
	90
	90
	91
	92
	94

	5. Количество проведенных образовательных мероприятий в муниципальных учреждениях для получения компетенций по вопросам здорового образа жизни, ед.
	0
	4
	4
	4
	4

	6. Количество проведенных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых  мероприятий, ед.
	72
	80
	86
	90
	100

	7. Доля муниципальных организаций, предприятий, учреждений, в которых оформлены информационные стенды с материалами, пропагандирующими принципы здорового образа жизни, от общего количества таких организаций, предприятий, учреждений, проц.
	25
	50
	75
	100
	100

	8. Количество публикаций, размещенных в средствах массовой информации по вопросам популяризации принципов здорового образа жизни, ед.
	0
	100
	100
	100
	100

	Задачи Программы
	1. Укрепление материально-технической базы Томского района, направленной на сохранение здоровья всех возрастных категорий групп населения

	2. Формирование у подрастающего поколения Томского района навыков здорового образа жизни

	3. Популяризация ценностей здорового образа жизни среди  различных возрастных групп населения

	Объем финансирования Программы
	Реализация Программы не предусматривает источников финансирования

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Здоровье  граждан  –  это  основной  элемент  национального  богатства страны,  необходимый  для  производства  материальных  и  культурных ценностей,  поэтому  забота
о  его  сохранении  является  одним  из  приоритетных направлений  социальной  политики  государства.
На  сегодня  остается  актуальной  проблема  профилактики  заболеваний
и формирования  здорового  образа  жизни  практически  всех  социально-демографических  групп  населения.  Ранняя  увлеченность  молодого  поколения пагубными  привычками,  гиподинамия,  недостаточное  внимание  к  своему здоровью  у  всех  возрастных  категорий  –  все  это  отрицательным  образом сказывается  на здоровье населения.
По состоянию на 01.01.2020 численность постоянного населения Томского района составила 79 468 человек (на 01.01.2019 - 76 872 человека).
По численности населения Томский район занимает 3-е место среди муниципальных образований Томской области после г. Томска и закрытого административно-территориального образования «г. Северск» и 1 место среди сельских муниципальных районов.
На 01.01.2020 население Томского района по основным возрастным группам распределилось следующим образом: число лиц моложе трудоспособного возраста составило 16421 человек (20,7%), трудоспособного 42059 (52,9%), старше трудоспособного возраста 20988 (26,4%).
Половозрастной состав населения Томского района по состоянию на 01.01.2020 представлен следующим образом: численность мужчин - 38439 человек (48,37%), численность женщин - 41029 человек (51,63%).

Средний возраст населения на 01.01.2020 в Томском районе составил 39,62 лет
(в том числе мужчин - 37,29 лет, женщин - 41,81 лет).

В расчете на 1000 мужчин в Томском районе на 01.01.2020 приходилось 1067 женщин.
В том числе в возрасте моложе трудоспособного приходилось 912 женщин
на 1000 мужчин, в трудоспособном возрасте 852, а старше трудоспособного 1937 женщин на 1000 мужчин.

Для демографической ситуации характерна тенденция увеличения численности населения Томского района.
На динамику численности населения влияют: рождаемость, смертность и миграция.

Превышение числа рожденных над умершими в 2019 году составило 173 человека
(в 2018 году - 141 человек). Родилось в 2019 году - 998 человек, что на 31 человека меньше, чем в 2018 году (1029 человек). Смертность населения в 2019 году уменьшилась на 64 человека
и составила 825 человек (в 2018 году умерло 889 человек).

В 2019 году в Томский район прибыло 5421 человек, выбыло 3015 мигрантов. Миграционная прибыль составила 2406 человек.
Количество воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций
и подразделений муниципальных общеобразовательных организаций
на 01.01.2020 составило 3686 человек.
Количество обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Томского района в 2019/2020 учебном году составило 10255 человек.

Состояние здоровья обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Томского района по 1 и 2 группам здоровья представлено в таблице № 1.

Таблица №1

	Наименование показателя
	2016/2017 учебный год
	2017/2018 учебный год
	2018/2019 учебный год
	2019/2020 учебный год

	Численность обучающихся, чел.
	8522
	9008
	9376
	10255

	Численность обучающихся 1 и 2 групп здоровья, чел.
	7584
	7998
	8307
	9003

	Процент обучающихся 1 и 2 групп здоровья, проц.
	89,0
	88,8
	88,6
	87,8

Динамика сердечно-сосудистых заболеваний на 1000 человек взрослого населения Томского района <*> представлен в таблице № 2.
Таблица №2
	Наименование заболевания
	Код по МКБ-10
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Болезни системы кровообращения:
	I00-I99
	284,1
	250,1
	264,2
	241,7

	хронические ревматические болезни сердца
	I05-I09.9
	0,9
	0,8
	0,7
	0,6

	гипертоническая болезнь
	I10-I13.9
	139,1
	117,6
	130,4
	126,6

	ишемическая болезнь сердца в т.ч.:
	I20-I25.9
	55,1
	50,1
	52,7
	54,9

	стенокардия
	I20-I20.9
	21,1
	20,1
	24,7
	28,5

	острый инфаркт миокарда
	I21-I21.9
	0,8
	0,9
	0,8
	1,2

	повторный инфаркт миокарда
	I22-I22.9
	0,1
	0,1
	0,1
	0,2

	цереброваскулярные болезни в т.ч.:
	I60-I69.8
	59,0
	54,5
	53,9
	40,0

	инсульт
	I60-I64
	0,7
	0,4
	0,5
	1,5

	эндартериит, тромбангиит облитерирующие
	I70.2, I73.1
	4,8
	4,8
	4,2
	2,7

<*> - общая заболеваемость по данным формы ФСН №12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинской организации»

Динамика онкологических заболеваний на 1000 человек взрослого населения Томского района <*> представлена в таблице № 3.
Таблица № 3
	Наименование заболевания
	Код по МКБ-10
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Новообразования, в т.ч.:
	C00-D48.9
	61,3
	61,9
	65,0
	56,1

	злокачественные новообразования
	С00 - С96
	38,8
	39,5
	40,5
	42,5

<*> - общая заболеваемость по данным формы ФСН №12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинской организации».
Динамика смертности населения Томского района от различных болезней представлена в таблице № 4

Таблица № 4

	Человек
	Январь-декабрь2019
в % ко всем
умершим

	январь - декабрь 2019
	январь - декабрь 2018
	прирост (+),
снижение
(-)

	Болезней системы кровообращения
	426
	442
	-16
	51.6

	Новообразований
	143
	177
	-34
	17.3

	Болезней органов пищеварения
	55
	64
	-9
	6.7

	Болезней органов дыхания
	31
	36
	-5
	3.8

	Болезни нервной системы
	8
	16
	-8
	1.0

	Некоторых инфекционных   и паразитарных болезней
	25
	22
	3
	3.0

	Причины смерти, обусловленные алкоголем
	34
	29
	5
	4.1

Региональный проект «Укрепление общественного здоровья» как составная часть национального проекта «Демография» предусматривает снижение показателя смертности мужчин трудоспособного возраста в Томской области к 2024 году на 25,3%, женщин трудоспособного возраста на 9,2%.

Предусмотренные  Программой мероприятия  позволят  реализовать  меры, направленные  на  профилактику  заболеваний,  в  том  числе  социально  значимых, представляющих  опасность  для  окружающих,  информирование  граждан  о факторах  риска  для  их  здоровья,  формирование  у  граждан  Томского района  мотивации
к  ведению  здорового  образа  жизни  и  создание  условий  для  ведения  здорового образа  жизни,  в  том  числе для занятий  физической  культурой  и  спортом.

Комплекс мероприятий, направленных на решение задач Программы и достижение целевых показателей, представлен в Приложении.

	Приложение

к программе «Укрепление общественного здоровья населения Томского района
на 2021 – 2024 годы»

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ

НАСЕЛЕНИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА НА 2021 - 2024 ГОДЫ»
	N п/п
	Наименование мероприятия, контрольной точки
	Сроки реализации проекта
	Ответственный исполнитель
	Характеристика результата
	Примечание

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1 «Укрепление материально-технической базы Томского района, направленной на сохранение здоровья всех возрастных категорий групп населения»

	1.1
	Приведение материально-технической базы пищеблоков муниципальных образовательных организаций Томского района в соответствие с современными требованиями санитарных норм
	2021 год
	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района
	Улучшение материально-технической базы Томского района

	1.2
	Подготовка и повышение квалификации специалистов, обеспечивающих совершенствование организации питания, формирование культуры здорового питания обучающихся муниципальных образовательных организаций Томского района
	2021 год
	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района
	Улучшение материально-технической базы Томского района

	1.3
	Создание малобюджетных спортивных площадок по месту жительства и учебы шаговой доступности
	2021 год
	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района, Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район»
	Улучшение материально-технической базы

Томского района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 2 «Формирование у подрастающего поколения Томского района навыков здорового образа жизни»

	2.1
	Повышение уровня информированности обучающихся муниципальных образовательных организаций, организаций дополнительного образования Томского района, педагогов и родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам сохранения здоровья, формирование позитивного отношения к здоровому образу жизни
	2021 год
	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района,

Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района
	Количество проведенных мероприятий в муниципальных учреждениях для получения компетенций по вопросам здорового образа жизни

	2.2
	Размещение в средствах массовой информации тематической информации по пропаганде здорового образа жизни среди населения
	2021 год
	2024 год
	Управление по социальной политике Администрации Томского района,

Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района,

Управление образования Администрации Томского района
	Количество публикаций, размещенных в средствах массовой информации по вопросам популяризации принципов здорового образа жизни

	2.3
	Организация и проведение муниципальных акции, конкурсов, посвященных Всемирному дню здоровья (ежегодно в апреле)
	2021 год

	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района,

Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района
	Увеличение доли обучающихся общеобразовательных организаций, вовлеченных в мероприятия, прививающие стремление к здоровому образу жизни, от общей численности обучающихся

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.4
	Организация и проведение лекций для обучающихся и их родителей (законных представителей) по профилактике потребления психоактивных веществ, алкоголя и табакокурения
	2021 год

	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района,

Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района
	Количество проведенных образовательных мероприятий в муниципальных учреждениях для получения компетенций по вопросам здорового образа жизни

	2.5
	Организация и проведение лекций для родителей (законных представителей),
в рамках Всемирного дня психического здоровья (ежегодно в октябре)
	2021 год

	2024 год
	Управление образования Администрации Томского района,

Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района
	Количество проведенных образовательных мероприятий в муниципальных учреждениях для получения компетенций по вопросам здорового образа жизни

	2.6
	Организация и проведение «Дня здоровья» среди различных групп населения (ежегодно в сентябре)
	2021 год

	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района,

Управление образования Администрации Томского района
	Увеличение доли населения, вовлеченных в мероприятия, прививающие стремление к здоровому образу жизни, от общей численности населения

	Задача 3 «Популяризация ценностей здорового образа жизни среди  различных возрастных групп населения»

	3.1
	Проведение смотра-конкурса среди сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» на определение лучшей постановки физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства
	2021 год

	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района,

Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район»
	Увеличение доли населения Томского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от численности населения в возрасте 3 - 79 лет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.2
	Реализация комплекса ВФСК ГТО (выездные мероприятия, направленные на продвижение комплекса ГТО среди всех категорий населения)
	2021 год

	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района,

МАУ «Центр физической культуры и спорта Томского района» (Муниципальный Центр тестирования ВФСК ГТО Томского района),

Управление образования Администрации Томского района
	Увеличение доли населения Томского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от численности населения в возрасте 3 - 79 лет

	3.3
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий для всех категорий граждан и групп населения
	2021 год

	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района
	Увеличение количества проведенных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых  мероприятий

	3.4
	Размещение баннеров, полиграфической продукции, информационных стендов, наглядной агитации, в том числе на официальных сайтах муниципальных организаций, предприятий, учреждений, пропагандирующих здоровый образ жизни, важность спорта и физической активности для укрепления здоровья жителей Томского района
	2021 год

	2024 год
	Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района,

Управление образования Администрации Томского района, Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», муниципальные организации, предприятия, учреждения
	Увеличение доли организаций, предприятий, учреждений, в которых оформлены информационные стенды с материалами, пропагандирующими принципы здорового образа жизни, от общего количество таких организаций, действующих на территории Томского района